22/12/2022 14:03 SEI/TRE-MA - 1771360 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1944239&infra_sist… 1/4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

ATA - TRE-MA/PR/DG/SJD/COPAD/SEATA

ATA DA 120ª SESSÃO ORDINÁRIA JURISDICIONAL

REALIZADA EM 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, em São Luís, capital do
Estado do Maranhão, reuniu-se o Egrégio Tribunal Regional Eleitoral, em Sessão Ordinária Jurisdicional,
sob a presidência da Excelentíssima Senhora Angela Maria Moraes Salazar.  Compareceram os
Excelentíssimos Senhores Juízes Eleitorais Lino Osvaldo Serra Sousa Segundo, Cristiano Simas de Sousa,
André Bogéa Pereira Santos, Anna Graziella Santana Neiva Costa e Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos.
Ausência justificada do Juiz José Luiz Oliveira de Almeida, que está em deslocamento para Brasília,
onde participará, no dia 7 de dezembro, de reunião para entrega do relatório sobre os trabalhos do 2º turno
das Eleições 2022. Compareceu ainda o Juiz substituto Francisco Ronaldo Maciel Oliveira, convocado.
Presente o Excelentíssimo Senhor Procurador Regional Eleitoral, Dr. Hilton Araujo de Melo. Em seguida,
foi aprovada a ata da 119ª Sessão Ordinária, realizada em 05 de dezembro de 2022. Após, a
Senhora  Presidente Angela Maria Moraes Salazar anunciou e presidiu o julgamento dos seguintes
processos:
01. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0602060-40.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Classe Judicial: Prestação de Contas Eleitorais
Assunto: Prestação de Contas de candidato ao cargo de deputado estadual pelo PL – Partido Liberal -
Eleições 2022
Requerente: Cláudio Luiz Lima Cunha
Advogado: Pablo Fabian Almeida Abreu – OAB/MA 18.494
Relator: Juiz Lino Sousa Segundo
Processo sobrestado para a sessão das 9 horas do dia 12 de dezembro com pedido de vista do Juiz
Cristiano Simas de Sousa, após o voto do relator aprovando as contas com ressalvas, em dissonância da
manifestação do Ministério Público Eleitoral. O Juiz Francisco Ronaldo Maciel Oliveira acompanhou o
voto do relator. Os demais membros aguardam o voto-vista para se manifestarem. Sustentação oral do
advogado Pablo Fabian Almeida Abreu, pelo requerente.
02. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601777-17.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Classe Judicial: Prestação de Contas Eleitorais
Assunto: Prestação de Contas de Candidato ao Cargo de Deputado Estadual pelo Partido União Brasil -
Eleições 2022
Requerente: José Arimatéa Lima Neto Evangelista
Advogado: Thibério Henrique Lima Cordeiro – OAB/MA 8.738
Relator: Juiz André Bogéa Pereira Santos

22/12/2022 14:03 SEI/TRE-MA - 1771360 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1944239&infra_sist… 2/4

Adiado pelo relator para a sessão das 15 horas do dia 07 de dezembro.
03. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0602379-08.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Classe Judicial: Prestação de Contas Eleitorais
Assunto: Prestação de Contas de candidato ao cargo de deputado federal pelo PSB - Partido Socialista
Brasileiro - Eleições 2022
Requerente: Hildélis Silva Duarte Junior
Advogados: Flávio Vinicius Araujo Costa – OAB/MA 9.023, Danilo Mohana Pinheiro Carvalho Lima –
OAB/MA 9.022, Francisca Agda Oliveira Feitosa – OAB/MA 22.074, Wendel Ribeiro Silva – OAB/MA
21.352, Tarsis Coelho da Cunha Azevedo – OAB/MA 20.582
Relator: Juiz André Bogéa Pereira Santos
Adiado pelo relator para a sessão das 15 horas do dia 07 de dezembro.
04. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0602128-87.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Classe Judicial: Prestação de Contas Eleitorais
Assunto: Prestação de Contas de Candidato ao Cargo de Deputado Estadual pelo PSB - Partido Socialista
Brasileiro - Eleições 2022
Requerente: Raimundo Florêncio Monteiro Neto
Advogado: Ítalo Henrique Rodrigues Gomes – OAB/MA 22.457
Relatora: Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, nos termos do voto da relatora.
05. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0600441-
32.2020.6.10.0037 (PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO)
Procedência: Pinheiro – 37ª Zona Eleitoral
Assunto: Recurso Eleitoral (Embargos em face de Acórdão de ID 17902300 na Ação de Investigação
Judicial Eleitoral por suposta fraude à cota de gênero quando do registro do DRAP do Partido Liberal –
Eleições 2020)

1ºs Embargantes: Augusto Vinicius Martins de Araújo, Francisco Geaneo de Freitas, José de Ribamar
Brito, Fábio Rogério Privado, Ladeilson Fonseca Rodrigues, Francinilson Silva, Carlos dos Santos Ribeiro
Costa, Gleydson Valter Lima Soares, Roberto Cesar Rodrigues, Edson Ney Costa Lopes, José Domingos
Monteiro Martins, José Ronaldo Pimenta Moraes, Ivoni de Jesus Durans Ferreira, Tereza de Jesus Sarges
Moreira, Adrianne Marcelle Pereira Pinheiro Fortunato, Conceição de Maria Ferreira Silva, Carla Bianca
Braga Pereira, Andressa Maria Bastos Matos, Hyasmin Maria Bastos Padre, Isailde dos Sanjos Ferraz
Gomes, Comissão Provisória Municipal do Partido da República – PR, João José Martins Frazão
Advogados: Drs. Diego Vinicius Gomes Dantas Maranhão - OAB/MA 16.917, Luís Alves da Silva - Oab
Ma 7.678

2ºs Embargantes: Ronny Elton do Nascimento Cavalcante, Janio de Jesus Franco Ribeiro

Advogado: Dr. Diego Vinicius Gomes Dantas Maranhão - OAB/MA 16.917
Embargado: Diretório Municipal do Partido Progressista – PP
Advogados: Drs. Larissa Cristina Nogueira de Melo da Silva Santos – OAB/MA 19.913, Daniel de Faria
Jerônimo Leite – OAB/MA 5.991, Luís Eduardo Franco Boueres – OAB/MA 6.542, Mariana Pereira Nina
– OAB/MA 13.051
Relator: Juiz André Bogéa Pereira Santos

22/12/2022 14:03 SEI/TRE-MA - 1771360 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1944239&infra_sist… 3/4

Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal conheceram dos embargos e, no mérito, rejeitaram-nos, nos termos do voto
do relator.
06. PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL – PC-PP Nº 0600350-53.2020.6.10.0000 (PROCESSO
JUDICIAL ELETRÔNICO)
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas (Contas de partido político referente ao exercício financeiro de 2019)
Requerente: Diretório Estadual do PSOL - Partido Socialismo e Liberdade
Advogado: Dr. José Ribamar Sousa Junior OAB/MA 20.352
Interessados: Enilton Silva Rodrigues, Geovane da Silva Lima
Relatora: Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando a suspensão dos repasses do Fundo
Partidário, bem como o recolhimento ao Tesouro Nacional de R$ 14.142,00 (catorze mil, cento e quarenta
reais) referentes a recursos do Fundo Partidário, acrescidos de multa de 10% (dez por cento), nos termos
do voto da relatora.
07. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0600623-
57.2020.6.10.0024 (PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO)
Procedência: Anapurus – 24ª Zona Eleitoral de Brejo
Assunto: Recurso Eleitoral (Embargos em face de Acórdão de ID 17855098 na prestação de contas de
candidata ao cargo de vereador pelo PSD – Partido Social Democrático – Eleições 2020)
Embargante: Raquel da Silva Carvalho
Advogados: Drs. Jacqueline Cristina Vale Vasconcelos – OAB/MA 13.845, Fernando César Vilhena
Moreira Lima Junior – OAB/MA 14.169, Marcio Endles Lima Vale – OAB/MA 6.430
Relatora: Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal conheceram dos embargos e, no mérito, rejeitaram-nos, nos termos do voto
da relatora.
08. RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0000068-70.2017.6.10.0032 (PROCESSO JUDICIAL
ELETRÔNICO)
Procedência: Humberto de Campos - 32ª Zona Eleitoral
Assunto: Recurso Eleitoral (Prestação de Contas de partido político referente ao exercício financeiro de
2016)
Recorrente: Diretório Municipal do PT - Partido dos Trabalhadores
Advogado: Dr. Américo Botelho Lobato Neto – OAB/MA 7.803
Interessados: Francisco de Assis Silva Santos, Ducinéia Morais da Silva
Advogada: Amelia Carvalho e Silva Soares – OAB/MA 5.523
Relatora: Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal conheceram do recurso e, no mérito, negaram-lhe provimento, nos termos do voto
da relatora.
Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente declarou encerrada a
sessão às dez horas. E, para constar, eu, Hebert Pinheiro Leite, Secretário, lavrei a presente ata que, depois
de lida e achada conforme, vai por todos assinada.

22/12/2022 14:03 SEI/TRE-MA - 1771360 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1944239&infra_sist… 4/4

Documento assinado eletronicamente por HEBERT PINHEIRO LEITE, Diretor Geral, em 07/12/2022, às
18:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANGELA MARIA MORAES SALAZAR, Presidente, em
07/12/2022, às 18:42, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANNA GRAZIELLA SANTANA NEIVA COSTA, Juiz Membro
do TRE-MA, em 08/12/2022, às 14:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ BOGÉA PEREIRA SANTOS, Juiz Membro do TRE-
MA, em 08/12/2022, às 19:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HILTON ARAÚJO DE MELO, PROCURADOR ELEITORAL,
em 11/12/2022, às 15:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO SIMAS DE SOUSA, Juiz Membro do TRE-MA, em
11/12/2022, às 17:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA, Corregedor Regional
Eleitoral, em 13/12/2022, às 15:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LINO OSVALDO SERRA SOUSA SEGUNDO, Juiz Membro do
TRE-MA, em 15/12/2022, às 17:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos, Juiz Membro do TRE-MA,
em 19/12/2022, às 18:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar informando o código
verificador 1771360 e o código CRC 7B997726.

0014076-60.2022.6.27.8000 1771360v2